
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 № 1228 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ города Нижнего Новгорода и Методических рекомендаций 

по разработке и реализации муниципальных программ города Нижнего Новго-

рода», а также в целях совершенствования программно-целевого планирования, ру-

ководствуясь статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода, администрация города 

Нижнего Новгорода постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода» на 2019-2024 

годы», утвержденную постановлением администрации города Нижнего Новгорода 

от 21.01.2019 № 72, следующие изменения: 

1.1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы 

за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода» раздела 1 «Паспорт 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных ассиг-

нований муниципальной 
программы за счет средств 

бюджета города Нижнего 

Новгорода 

  

ГРБС руб. 

Годы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Нижнего 

Новгорода от 21.01.2019 № 72 



2 

 

Всего, в т.ч. 93 190 339, 

27 

149  

320 213, 

01 

411 812 

513,35 

541 752 30

5,60 

306 554 

900,00 

306 554 

900,00 

1 809 185 

171,23 

КУГИ и ЗР 87 018 770, 
65 

137 018 49
8,06 

377 770 
332,39 

510 960 84
6,66 

275 430 
300,00 

275 430 
300,00 

1 663 
629 047,76 

ДС 925 695, 
38 

1 000  
000, 

00 

33 000,00 0,00 0,00 0,00 1 958  
695,38 

МКУ 
"ДЭМОНИ -

Н.Н." (КУГИ 

и ЗР) 

5 245 873, 
24 

11  
301  714,95 

27 682 846,0
3 

30 791 458,
94 

31 124  
600,00 

31 124  
600,00 

137 271 09
3,16 

Управление 
делами адми-

нистрации го-

рода Нижнего 
Новгорода 

  
6 326 334,93 

   
6 326 
334,93 

 

       ». 

1.2. Таблицу 3 пункта 2.6 изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

1.3. Таблицу 4, таблицу 5 раздела 4 исключить. 

1.4 Таблицу 6 раздела 4 считать таблицей 4.  

1.5. Таблицу 7 раздела 4 считать таблицей 5 и изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить размещение настоящего постановления в официальном пе-

чатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новгород». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно – телеком-

муникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля главы администрации города Нижнего Новгорода Штокмана И.О. 

 

 

 

Глава города                                                                                               Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

С.Н.Помпаева   

235 22 50 



3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

города  

от __________  № _______ 
 

 

2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов. 

Таблица 3 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета города Нижнего Новгорода 

№ 

п/п 

Код 

ос-

нов-

ного 

меро-

прия-

тия 

целе-

вой 

ста-

тьи 

рас-

ходов 

Наимено-

вание му-

ниципаль-

ной про-

граммы, 

подпро-

граммы, 

основного 

мероприя-

тия 

Ответствен-

ный исполни-

тель, соиспол-

нитель 

Расходы, руб. 

 2019  2020  2021 2022  2023  2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная Про-

грамма "Управление му-

ниципальным имуще-

ством и земельными ре-

сурсами города Нижнего 

Новгорода" 

Всего, в том 

числе: 

93 190 339,27 149 320 213,

01 

411 812 

513,35 

541 752 

305,60 

306 554 900

,00 

306 554 900,0

0 

КУГИ и ЗР 87 018 770,65 137 018 498,

06 

377 770 332

,39 

510 960 846

,66 

275 430 300

,00 

275 430 300,0

0 

Департамент 

строительства 

и капиталь-

ного ремонта 

925 695,38 1 000 000,00 33 000,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ 

«ДЭМОНИ - 

Н.Н.» 

5 245 873,24 11 

301  714,95 

27 682 846,

03 

30 791 458,

94 

31 124 600,

00 

31 124 600,00 

Управление 

делами адми-

нистрации го-

рода Нижнего 

Новгорода 

  
6 326 

334,93 

   

1. 22П0

10000

0 

Обновле-

ние, содер-

жание иму-

щества му-

ниципаль-

ной казны 

КУГИ и ЗР 61 471 074,35 105 016 695,

28 

188 603 298

,07 

329 750 

519,30 

92 589 100,

00 

92 589 100,00 

2. 22П0

20000

0 

Информа-

ционное 

КУГИ и ЗР 1 579 640,00 1 705 500,00 1 261 034,0

0 

1 972 

000,00 

1 972 

000,00 

1 972 000,00 



4 

 

сопровож-

дение ме-

роприятий 

по управле-

нию муни-

ципальным 

имуще-

ством 

3. 22П0

30000

0 

Выполне-

ние функ-

ций учре-

дителя му-

ниципаль-

ных пред-

приятий го-

рода Ниж-

него Новго-

рода, функ-

ций держа-

теля нахо-

дящихся в 

муници-

пальной 

собствен-

ности ак-

ций и долей 

участия в 

уставном 

капитале 

хозяйству-

ющих субъ-

ектов 

КУГИ и ЗР 19 000,00 14 250,00 580 191,00 13 500,00 13 500,00 13 500,00 

4. 22П0

40000

0 

Реализация 

мероприя-

тий, связан-

ных с про-

цедурами 

банкрот-

ства 

КУГИ и ЗР 0 0 299 739,00 650 100,00 700 000,00 700 000,00 

5. 22П0

50000

0 

Обеспече-

ние функ-

ционирова-

ния МКУ 

"ДЭМОНИ

-Н.Н." и  

предостав-

ление суб-

сидий 

МАУ 

«ДЭМОНИ

-Н.Н.» на 

выполне-

ние муни-

ципального 

задания и 

иные цели» 

 КУГИ и ЗР 

 

МКУ 

«ДЭМОНИ - 

Н.Н.» (КУГИ 

и ЗР) 

18 797 289,73 11 301 714,9

5 

27 682 846,

03 

30 791 

458,94 

31 124 600,

00 

31 124 600,00 

КУГИ и ЗР 0 13 793 932,2

8 

 
   

6. 22П0

60000

Расходы, 

связанные с 

департамент 

строительства 

925 695,38 1 000 000,00 33 000,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

0 подготов-

кой аукцио-

нов 

и капиталь-

ного ремонта 

7. 22П0

70000

0 

Обеспече-

ние осу-

ществления 

постановки 

на кадаст-

ровый учет 

объектов 

недвижи-

мости и зе-

мельных 

участков 

КУГИ и ЗР 7 138 939,81 7 191 900,00 9 959 

142,96 

30 619 027,

36 

31 200 000,

00 

31 200 000,00 

8. 22П0

80000

0 

Модерни-

зация  и об-

новление 

информа-

ционных 

систем и 

техниче-

ской базы 

КУГИ и ЗР 

КУГИ и ЗР 1 949 700,00 6 438 720,50 13 739 

745,00 

14 015 400,

00 

15 015 

400,00 

15 015 400,00 

9. 22П0

90000

00 

Проведе-

ние ком-

плексных 

кадастро-

вых работ 

КУГИ и ЗР 1 309 000,00 0 0 0 0 0 

10. 22П1

00000

0 

Организа-

ция работы 

по оценке 

рыночной 

стоимости 

объектов 

для нужд 

города 

Нижнего 

Новгорода 

КУГИ и ЗР 0 2 857 500,00 2 855 419,0

0 

5 850 000,0

0 

5 850 000,0

0 

5 850 000,00 

11. 22П1

10000

0 

Обеспече-

ние реали-

зации му-

ниципаль-

ной про-

граммы 

КУГИ и ЗР 0,00 0,00 158 083 807

,21 

128 090 300

,00 

128 090 300

,00 

128 090 300,0

0 

12 22П1

20000

0 

Выполне-

ние ре-

монтных 

работ в от-

ношении 

админи-

стративных 

зданий раз-

личного 

назначения 

- крыш и 

Управление 

делами адми-

нистрации го-

рода Нижнего 

Новгорода 

  
6 326 

334,93 

0,00 0,00 0,00 



6 

 

(или) фаса-

дов 

 
 

 
КУГИ и ЗР 

  
2 387 956,1

5 

0,00 0,00 0,00 

 
 

 
Итого  

  
8 714 291,0

8 

   



7 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

города 

от __________  № ______ 

 

4. План реализации муниципальной программы 

Таблица 5 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода» на 2022 год 
 

№ 

п/п 

Код основ-

ного меро-

приятия це-

левой ста-

тьи расхо-

дов 

Наименование подпро-

граммы, задачи, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

(управление, от-

дел) 

Срок Показатели непосредственного ре-

зультата реализации мероприятия 

(далее - ПНР) 

Объемы финансового обеспечения, 

руб. 

 начала реали-

зации 

окончания 

реализации 

Наименование 

ПНР 

Ед. 

изм. 

Зна-

чение 

Собствен-

ные го-

родские 

средства 

Сред-

ства об-

ластного 

бюджета 

Сре

дст

ва 

фе-

де-

рал

ьно

го 

бю

дже

та 

Про

чие 

ис-

точ

ник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Всего по муниципальной программе "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Нижнего Новгорода" 409 783  

145,02 

131 455 

790,00 

0 0 

Задача. Формирование оптимального состава муниципального имущества, обеспечивающего положительный эффект от управления имуще-

ством  

231 208 

417,66 

131 455 

790,00 

0 0 

1. 22 П 01 

00000 

Обновление, содержание имущества муниципальной  казны 197 781  

358,72 

131 455 

790,00 

0 0 

1.1  Оплата расходов за содер-

жание объектов муници-

пальной казны 

КУГИ и ЗР  01.01.2022 31.12.2022 Количество объек-

тов 

ед. 1030 35 955 

105,35 

0 0 0 



8 

 

 

 

 
 

 

1.2  Обеспечение безопасности 

объектов муниципальной 

собственности 

КУГИ и ЗР 01.01.2022 31.12.2022 Количество объек-

тов  

ед. 30 6 978 

685,93 

0 0 0 

1.3  Оплата коммунальных рас-

ходов объектов муници-

пальной казны 

КУГИ и ЗР  01.01.2022 31.12.2022 Количество   

ресурсоснабжаю-

щих организаций 

с которыми за-

ключены договора 

на коммунальные 

услуги   

ед. 3 31 058 

167, 44 

 
0 0 

 
 

 

1.4  Выплата компенсаций за 

изъятие нежилых помеще-

ний и земельных участков 

КУГИ и ЗР  01.01.2022 31.12.2022 Количество  

объектов 

ед. 20 23 789 400

,00 

131 455 

790,00 

0 0 

 

1.5  Капитальные вложения в 

объекты государствен-

ной(муниципальной) соб-

ственности  

КУГИ и ЗР 01.01.2022 31.12.2022 Количество  пла-

тежей за приобре-

тение комплекса 

нежилых зданий 

ед. 3 100 000 

000,00 

  
 

2. 22 П 02 

00000 

Информационное сопровождение мероприятий по управлению муниципальным имуществом 1972 

000,00 

0 0 0 

2.1  Предоставление информа-

ции, необходимой для рас-

поряжения муниципальным 

имуществом 

КУГИ и ЗР  01.01.2022 31.12.2022 Количество  поч-

товых услуг  и 

почтовых знаков 

для направления 

уведомлений, пре-

тензий, актов све-

рок с покупате-

лями и арендато-

рами муниципаль-

ного имущества 

шт. 30196 972 000,00 0 0 0 

2.2  Оплата расходов по разме-

щению рекламных сообще-

ний о продаже муниципаль-

ного имущества, модерни-

зация сайта по аукционам 

КУГИ и ЗР  01.01.2022 31.12.2022 Количество рекла-

мируемых объек-

тов  

ед.  150 1 000 000,

00 

0 0 0 

3. 22 П 03 

00000 

Выполнение функций учредителя муниципальных предприятий города Нижнего Новгорода, функций держателя нахо-

дящихся в муниципальной собственности акций и долей участия в уставном капитале хозяйствующих субъектов 

13 500,00 0 0 0 



9 

 

 

 

3.1  Осуществление функций 

держателя находящихся в 

муниципальной собствен-

ности акций и долей уча-

стия в уставном капитале 

хозяйствующих субъектов 

КУГИ и ЗР  01.01.2022 31.12.2022 Количество услуг, 

получаемых от дер-

жателей реестров 

владельцев ценных 

бумаг (в т.ч. получе-

ние выписок из ре-

естров, внесение из-

менений в лицевые 

счета владельцев 

ценных бумаг и др.) 

шт. 13 13 500,00 0 0 0 

4. 22 П 04 

00000 

Реализация мероприятий, связанных с процедурами  банкротства 650 100,00 0 0 0 

4.1  Расходы  на процедуры 

банкротства 

КУГИ и ЗР 01.01.2022 31.12.2022 Количество орга-

низаций банкро-

тов 

ед. 20 650 100,00 0 0 0 

5. 22 П 05 

00000 

Обеспечение функционирования МКУ «ДЭМОНИ-НН» и предоставление субсидий МАУ «ДЭМОНИ-Н.Н.» на выпол-

нение муниципального задания и иные цели» 

30 791 458

,94 

0 0 0 

5.1  Обеспечение функциониро-

вания МКУ "ДЭМОНИ-

Н.Н." и предоставление 

субсидий МАУ 

«ДЭМОНИ-Н.Н.» на вы-

полнение муниципального 

задания и иные цели» 

МКУ 

«ДЭМОНИ-НН»  

01.01.2022 31.12.2022 Количество прове-

денных проверок и 

обследований зе-

мельных участков 

и объектов недви-

жимого имуще-

ства на соответ-

ствие градострои-

тельной докумен-

тации 

шт. 8032 
28 744 491

,83 
0 0 0 

 
 

МКУ 

«ДЭМОНИ-НН» 

01.01.2022 31.12.2022 Количество обсле-

дований объектов 

имущества, нахо-

дящегося в госу-

дарственной (му-

ниципальной) соб-

ственности 

шт. 2150 

 

   

 
 

МКУ 

«ДЭМОНИ-НН» 

01.01.2022 31.12.2022 Количество приоб-

ретенных основ-

ных средств 
шт.  62 

2 046 967,

11    

6. 22 П 06 

00000 

Расходы, связанные с подготовкой аукционов 0,00 0 0 0 



10 

 

 

 

6.1  Проведение работ по об-

меру земельных участков и 

постановки их на кадастро-

вый учет 

Управление ком-

плексных про-

грамм и проек-

тов 

департамента 

строительства и 

капитального ре-

монта админи-

страции города 

Нижнего Новго-

рода 

09.01.2022 31.01.2022 Оплата работ, 

услуг, выполнен-

ных в прошлом 

году 

ед. 0 0,00 

 

 

 

0 0 0 

Задача. Совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности города Нижнего Новгорода 178 574 

727,36 

0 0 0 

7. 22 П 07 

00000 

Обеспечение осуществления постановки на кадастровый учет объектов недвижимости и земельных участков 30 619 027

,36 

0 0 0 

7.1  Проведение кадастровых 

работ муниципальных объ-

ектов недвижимого имуще-

ства с целью последующей 

регистрации права муници-

пальной собственности на 

нежилые помещения, внесе-

ние изменений 

КУГИ и ЗР               01.01.2022 31.12.2022 Количество подго-

товленной техни-

ческой документа-

ции и количество 

поставленных 

объектов на госу-

дарственный ка-

дастровый учет 

объ-

екты 

500 29 547 628

,99 

0 0 0 

7.2  Проведение кадастровых 

работ бесхозяйных объек-

тов недвижимого имуще-

ства с целью постановки 

объектов на учет бесхоз-

ного имущества в Управле-

нии Федеральной службы 

государственной регистра-

ции, кадастра и картогра-

фии по Нижегородской об-

ласти с последующим при-

знанием права муниципаль-

ной собственности 

КУГИ и ЗР 01.01.2022 31.12.2022 Количество подго-

товленной техни-

ческой документа-

ции и количество 

поставленных 

объектов на госу-

дарственный ка-

дастровый учет 

объ-

екты 

404 0 0 0 

7.3  Проведение кадастровых 

работ по постановке на гос-

ударственный кадастровый 

учет земельных участков, 

подлежащих регистрации в 

собственность города Ниж-

него Новгорода 

КУГИ и ЗР  01.01.2022 31.12.2022 Количество по-

ставленных на 

государственный 

кадастровый  учет 

земельных участ-

ков 

зе-

мель-

ные 

участ

ки 

15 1 000 000,

00 

0 0 0 



11 

 

 

 

7.4  Проведение кадастровых 

работ муниципальных объ-

ектов недвижимого имуще-

ства с целью перевода не-

жилых помещений в жилые, 

внесение изменений, изго-

товление технических пла-

нов на жилые помещения, с 

целью последующей реги-

страции права муниципаль-

ной собственности на жи-

лые помещения, изготовле-

ние актов обследования 

Администрация 

Автозаводского 

района города 

Нижнего Новго-

рода 

01.01.2022 31.12.2022 Количество подго-

товленной техни-

ческой документа-

ции 

объ-

екты 

4 45 000,00 
   

 
 Администрация 

Канавинского рай-

она города Ниж-

него Новгорода 

01.01.2022 31.12.2022 Количество подго-

товленной техни-

ческой документа-

ции 

объ-

екты 

1 4 398,37 
   

 
 Администрация 

Ленинского района 

города Нижнего 

Новгорода 

01.01.2022 31.12.2022 Количество подго-

товленной техни-

ческой документа-

ции 

объ-

екты 

1 12 000,00 
   

 
 Администрация 

Сормовского  рай-

она города Ниж-

него Новгорода 

01.01.2022 31.12.2022 Количество подго-

товленной техни-

ческой документа-

ции 

объ-

екты 

1 10 000,00 
   



12 

 

 

 

8. 22 П 08 

00000 

Модернизация и обновление информационных систем и технической базы КУГИ и ЗР 14 015  

400,00 

0 0 0 

8.1  Приобретение и обновление 

информационно-справоч-

ных систем 

КУГИ и ЗР 01.01.2022 31.12.2022 Количество при-

обретенных и об-

новленных инфор-

мационно-спра-

вочных систем  

ед. 4 12 903 525

,00 

0 0 0 

8.2  Материально техническое 

обеспечение комитета в 

сфере информационных 

технологий 

КУГИ и ЗР  01.01.2022 31.12.2022 Количество при-

обретенной ком-

пьютерной и орг-

техники 

ед. 15 1 111 

875,00 

0 0 0 

9. 22 П 09 

00000 

Проведение комплексных кадастровых работ 0 0 0 0 

9.1  Расходы  на проведение 

комплексных кадастровых 

работ 

КУГИ и ЗР 01.01.2022 31.12.2022 Количество объек-

тов  

ед. 0 0 0 0 0 

10. 22 П 10 

00000 

Организация работы по оценке рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего Новгорода 5 850  

000,00 

0 0 0 

10.1  Расходы по оценке рыноч-

ной стоимости объектов для 

нужд города 

КУГИ и ЗР 01.01.2022 31.12.2022 Количество объек-

тов  

ед. 3900 5 850  

000,00 

0 0 0 

11. 22 П 11 

00000 

Обеспечение реализации муниципальной программы 
  

128 090  

300,00 

  
 

11.1  Расходы на обеспечение де-

ятельности комитета 

КУГИ и ЗР 01.01.2022 31.12.2022 Содержание объ-

екта 

ед. 1 128 090  

300,00 

0 0 0 

 


